
OGGETTO: (09/2018) PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER 

L'ESECUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE AUTOMATICA DI INCENDIO PRESSO 

L’EDIFICIO SEDE DEL DCCI – CUP: D34H16001440005 – CIG 7571094869 

 

D. 1 - Premesso che nel Disciplinare di gara (parte 2, sezione B, punto 3. II) tra i requisiti è richiesta una 

registrazione EMAS oppure una certificazione secondo la norma ISO14001 o secondo norme di gestione 

ambientale basate sulle pertinenti norme europee o internazionali, si richiede se l’iscrizione all’albo 

nazionale dei gestori ambientali Sez. Regionale della Liguria – Cat. 2 Bis, soddisfa il requisito richiesto 

oppure è necessario costituire ATI con un operatore in possesso della certificazione indicata ai fini della 

partecipazione alla gara. 

R. 1 - Ai fini della partecipazione alla presente procedura – le imprese concorrenti devono essere in possesso 

dei requisiti di cui alla Parte II, Sezione B, punto 3.II e 3.III del Disciplinare di gara, conformemente a quanto 

disposto dall'art. 34 del D. lgs 50/2016 e dall’Allegato al D.M.11.10.2017. In caso di partecipazione alla 

presente procedura di ATI, i predetti requisiti devono essere posseduti da tutte le imprese costituenti il 

Raggruppamento. 

 

D. 2 - Con riferimento al punto III pag. 9 del disciplinare (sa 8000) si chiede cosa occorre produrre in 

sede di gara a comprova del possesso della relativa certificazione.  

  

R. 2 - Si evidenzia che in sede di offerta l’operatore economico dovrà dichiarare, nel Modulo B – Ulteriori 

dichiarazioni, di rispettare i principi di responsabilità sociale assumendo impegni relativi alla conformità a 

standard sociali minimi e al monitoraggio degli stessi tenuto conto di quanto indicato nella “Sezione B – 

Requisiti per l’ammissibilità dell’offerta, punto 3-III”, senza dover allegare alcuna documentazione. La 

verifica in merito al possesso del requisito sarà effettuata dalla Stazione Appaltante in capo all’aggiudicatario. 

Si precisa che il predetto requisito può essere comprovato tramite il possesso della certificazione SA 8000:2014 

o equivalente o, in alternativa, mediante la dimostrazione di aver dato seguito a quanto indicato nelle Linee 

Guida adottate con D.M. 6 giugno 2012 “Guida per l’integrazione degli aspetti sociali negli appalti pubblici”. 

In tale ultimo caso, la dichiarazione in merito al rispetto degli standard sociali di cui al punto h) del Modulo B 

– Ulteriori dichiarazioni, deve intendersi come impegno da parte dell’operatore economico di attuare, in caso 

di aggiudicazione, quanto indicato nelle citate Linee Guida.  

 

D. 3 - SI richiede nel caso in cui il concorrente non sia in possesso della qualificazione nella categoria 

OG1 per la partecipazione alla gara sia necessario avvalersi di altra impresa. 

 
R. 3 - Si precisa che non è richiesta la qualificazione nella categoria OG1. Come indicato nel Disciplinare di 

gara "all’interno della categoria prevalente OS30, sono comprese le lavorazioni riconducibili alla categoria 

OG1 di importo non superiore al 10% dell’importo dell’appalto, le quali non rilevano ai fini della 

qualificazione dell’appaltatore ma che, per la loro entità, devono essere tenute in considerazione anche al fine 

dell’individuazione della quota parte subappaltabile ed ai necessari requisiti dell’eventuale subappaltatore 

Si evidenzia, inoltre, che le imprese concorrenti devono essere altresì in possesso dei requisiti di cui alla Parte 

II, Sezione B, punto 3.II e 3.III del Disciplinare di gara. 

 

 

D. 4 - A pag. 8 del disciplinare si parla dei sistemi di qualità' aziendali e si cita la certificazione ISO14001 

Si chiede se sia possibile partecipare possedendo la sola certificazione ISO9001? 
 

R. 4 - In merito alla “capacità di applicare misure di gestione ambientale”, si evidenzia che lo stesso deve 

essere dimostrato con le modalità indicate nella Parte II, Sezione B, punto 3.II del Disciplinare di gara, 

conformemente a quanto disposto dall'art. 34 del D. lgs 50/2016 e dall’Allegato al D.M.11.10.2017. 



Pertanto, è richiesto il possesso di una registrazione EMAS in corso di validità, oppure una certificazione 

secondo la norma ISO14001 o secondo norme di gestione ambientale basate sulle pertinenti norme europee o 

internazionali, certificate da organismi di valutazione della conformità. Sono accettate altre prove relative a 

misure equivalenti in materia di gestione ambientale, certificate da un organismo di valutazione della 

conformità, come una descrizione dettagliata del sistema di gestione ambientale attuato dall’offerente. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

                             Ing. Raffaele Picollo 


		2018-09-04T15:32:16+0200




